
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-190221 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 2,197 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””2,197) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud de 

autorización para el pago en concepto del 30% de vacaciones.  

II- Que el Concejo Municipal y la Administración de la Alcaldía Municipal 

de Santa Tecla, han adoptado y atendido las regulaciones y medidas 

indicadas por parte de los Órganos Ejecutivo y Legislativo y así mismo, 

considerando la autonomía concedida por la Constitución de la 

República y las atribuciones que le otorga el Código Municipal, han 

tomado las medidas de prevención y contención del COVID-19, las 

cuales aún se mantienen en la dimensión correspondiente, para velar 

por la protección de la salud de los contribuyentes, proveedores, 

usuarios, visitantes y tecleños en general, así como de funcionarios y 

servidores públicos. 

III- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

y Entidades Descentralizadas, en su artículo 69, establece que: 

“independientemente del régimen laboral que desempeñe y de la ley 

que según el caso se le aplique, el servidor público, que desempeñe 

labores que por su naturaleza sea imposible suspender y que por lo 

tanto, no goce de las vacaciones que ordinariamente goza el personal 

administrativo de conformidad a la Ley de Asuetos, Vacaciones y 

Licencias de los Empleados Públicos, después de un año continuo de 

labores tendrán derecho a gozar de quince días de vacaciones 

anuales remuneradas…”, “y además a una prestación equivalente al 

salario ordinario correspondiente a dicho lapso más un 30% del 

mismo…”. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que 

erogue la cantidad de TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 34/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$3,754.34), en concepto 

de bono del 30% por vacaciones anuales 2021, para 58 Servidores Públicos, 

según detalle siguiente: 

 



2 

 

 

 

NOMBRE CARGO DEPARTAMENTO 
MONTO 

US$ 
DESDE HASTA 

RUBEN RAMIREZ ALVAREZ AUXILIAR UNIDAD DE PEQUEÑAS OBRAS - ADMON 62.69 18/01/2021 01/02/2021 

INES CRUZ MELGAR   PEON DELEGACION DISTRITAL III - ADMON 73.31 18/01/2021 01/02/2021 

LORENZO CAÑAS MANCIA PEON 
UNIDAD DE PROTECCION CIVIL Y GESTION 

DE RIESGOS - ADMON 
73.31 01/02/2021 15/02/2021 

JOSE RIGOBERTO ROQUE CRUZ PEON 
UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION - 

ADMON 
47.74 01/02/2021 15/02/2021 

REYES NIETO VANEGAS AUXILIAR 
DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO 

VIAL- ADMON 
62.69 01/02/2021 15/02/2021 

KARLA ALEJANDRINA MENDOZA 

AGUILAR 
PEON DUEÑAS 63.91 01/02/2021 15/02/2021 

JOSE MAURICIO SARAVIA   SUPERVISOR DELEGACION DISTRITAL II - ADMON 82.81 01/02/2021 15/02/2021 

ROSA DELMY DIAZ DIAZ PEON DELEGACION DISTRITAL IV - ADMON 76.46 01/02/2021 15/02/2021 

JOSE AMILCAR GONZALEZ FLORES PEON DELEGACION DISTRITAL II - ADMON 79.61 01/02/2021 15/02/2021 

JULIO ARMANDO MELGAR HERNANDEZ PEON DUEÑAS 76.46 01/02/2021 15/02/2021 

DANIEL PORTILLO RIVAS 
REPARADOR DE 

LLANTAS 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE Y 

TALLERES - ADMON 
82.52 01/02/2021 15/02/2021 

MANUEL DE JESUS MIRANDA 

NAVARRETE 
PEON 

UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION - 

ADMON 
76.46 01/02/2021 15/02/2021 

CRUZ VALLE   PEON DELEGACION DISTRITAL III - ADMON 84.36 08/02/2021 22/02/2021 

JOSE HENRIQUE RIVERA   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
78.02 10/02/2021 24/02/2021 

JUAN ANTONIO DIAZ MOLINA 

AGENTE 3A. 

CAT. 

MOTOCICLISTA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
61.80 10/02/2021 24/02/2021 

LUIS MIGUEL SALAZAR AVILES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 10/02/2021 24/02/2021 

MANUEL DE JESUS CACERES RAMIREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 10/02/2021 24/02/2021 

MORENA DEL CARMEN CERON RAMIREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 10/02/2021 24/02/2021 

RAUL ELISEO PINEDA RAMIREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 10/02/2021 24/02/2021 

REYNALDO MACARIO ZAÑAS 

ALVARADO 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
67.50 10/02/2021 24/02/2021 

DANIEL MORALES   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
78.02 10/02/2021 24/02/2021 

LUIS EXON PACHECO HERNANDEZ INSPECTOR SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 98.88 10/02/2021 24/02/2021 

LUIS EDGARDO DERAS BARRIENTOS 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 78.02 10/02/2021 24/02/2021 

JUAN ANTONIO TRUJILLO ZOMETA 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 55.77 10/02/2021 24/02/2021 

JUSTINO ROLANDO SANCHEZ DIAZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 50.99 10/02/2021 24/02/2021 

MAURICIO ANTONIO GARCIA GARCIA 

AGENTE 3A. 

CAT. 

MOTOCICLISTA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 60.00 10/02/2021 24/02/2021 

ANIBAL ALBERTO GONZALEZ GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 50.99 10/02/2021 24/02/2021 

CARLOS EDUARDO SIGFREDO GIRON 

CANALES 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 50.99 10/02/2021 24/02/2021 

GUILLERMO ANTONIO NAVARRETE 

TORRES 

AGENTE 3A. 

CAT. 

MOTOCICLISTA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 61.80 10/02/2021 24/02/2021 

JOSE AMILCAR RODRIGUEZ   
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 67.50 10/02/2021 24/02/2021 

JOSE MANUEL ORDOÑEZ HERNANDEZ 

AGENTE 3A. 

CAT. 

MOTOCICLISTA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 61.80 10/02/2021 24/02/2021 

ALONSO ELIAS DELGADO JUAREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 10/02/2021 24/02/2021 

ELMER ALONSO JIMENEZ VASQUEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 10/02/2021 24/02/2021 

JOSE ARNULFO ZUNIGA ALVARADO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 10/02/2021 24/02/2021 

JOSE OSMIN ALFARO ALFARO INSPECTOR SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 98.88 10/02/2021 24/02/2021 

EDWIN ARISTIDES LOPEZ PANAMEÑO MOTORISTA DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE Y 69.53 15/02/2021 01/03/2021 



3 

 

TALLERES - ADMON 

ANGEL LOPEZ DE LEON AUXILIAR 
UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION - 

ADMON 
55.83 16/02/2021 02/03/2021 

JAIME ELIAS MONTES COLORADO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 25/02/2021 11/03/2021 

JORGE ALBERTO MORALES MENDOZA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 25/02/2021 11/03/2021 

JULIO ENRIQUE JUAREZ GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 25/02/2021 11/03/2021 

DOUGLAS LEOMIN SANDOVAL MORAN 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
46.50 25/02/2021 11/03/2021 

WILFREDO RAMIREZ HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
50.99 25/02/2021 11/03/2021 

MARIO DE JESUS MENDOZA   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES - 

ADMON 
69.53 25/02/2021 11/03/2021 

JOSE EDUARDO MENDEZ   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 78.75 25/02/2021 11/03/2021 

MARCOS ANTONIO PORTILLO 

GONZALES 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 25/02/2021 11/03/2021 

SANTOS ALEJANDRO MENJIVAR 

ANDRADE 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 25/02/2021 11/03/2021 

NELSON IVAN GARCIA MENDOZA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 50.99 25/02/2021 11/03/2021 

WILBERTO ALEXANDER GUZMAN CINES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 25/02/2021 11/03/2021 

SANTOS EULALIO BELTRAN ALVAREZ 

AGENTE 3A. 

CAT. 

MOTORISTA 

SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 61.80 25/02/2021 11/03/2021 

RENE ALFREDO GARCIA MATA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 25/02/2021 11/03/2021 

ARCENIO ISRAEL PALACIOS GUZMAN 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 61.80 25/02/2021 11/03/2021 

EMMA ELIZABETH RODRIGUEZ CHAVEZ 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 78.02 25/02/2021 11/03/2021 

FIDENCIO HUEZO CARRANZA 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 63.35 25/02/2021 11/03/2021 

ROBERTO PABLO ORELLANA ROSALES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 25/02/2021 11/03/2021 

WILLIAN EDGARDO SANCHEZ PORTILLO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 25/02/2021 11/03/2021 

URAHAN NERY CHICAS MEJIA 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 25/02/2021 11/03/2021 

JOSE LUIS RAMIREZ   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 25/02/2021 11/03/2021 

GUILLERMO ANTONIO ESQUIVEL 

QUINTANILLA 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 78.02 25/02/2021 11/03/2021 

 -Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a 

los diecinueve días del mes de febrero de dos mil veintiuno.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 



4 

 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


